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ماجرای لایحه جامع انتخابات سابقه‌ای چندساله 
دارد. زمانی که مجلس دهم شروع به کارکرد موضوع 
اصلاح قانون انتخابات در راهروهای بهارستان به 
مسئله‌ای جدی میان نمایندگان تبدیل شده بود. 
در میانه‌های عمر مجلس، نمایندگان به دولت 
دوازدهم 6ماه مهلت دادند تا لایحه اصلاح انتخابات 
را متناسب با سیاست‌های کلان نظام تدوین و برای 
تصویب به مجلس آماده کند. با پایان یافتن این 
مهلت، دولت اقدامی برای ارائه لایحه خود به مجلس 
انجام نداد. مجلسیان نیز تصمیم گرفتند طرح اصلاح 
قانون انتخابات را تهیه کنند. درست هنگامی که 
طرح نمایندگان مراحل پایانی تصویب خود را در 
مجلس می‌گذراند، عبدالرضا رحمانی‌فضلی، وزیر 
وقت کشور از تدوین لایحه جامع انتخابات ازسوی 
دولت دوازدهم خبر داد. او گفته بود وزارت کشور 
برای تدوین آن یک سال ونیم زمان صرف کرده 
است. بی‌خبر گذاشتن مجلس دهم و خلف‌وعده 
دولت وقت در تدوین به‌موقع لایحه، نمایندگان را 
مصمم کرد تا طرحی که خود تدوین کرده بودند 
را پیگیری و به نتیجه برسانند؛ موضوعی که وزیر 
کشور وقت با آن موافق نبود. رحمانی‌فضلی در 
انتقاد از عملکرد نمایندگان گفته بود: »برای تدوین 
لایحه جامع انتخابات با مرکز پژوهش‌ها و شورای 
نگهبان هم مشورت‌هایی داشتیم و پس از آن این 
لایحه را برای تصویب نهایی به دولت ارائه کردیم. 
در کمیسیون‌های دولت هم 7 تا 8 ماه طول کشید 
تا لایحه آماده شد. پس از ابلاغ سیاست‌های کلی 
نظام، دوباره این لایحه را با این سیاست‌ها منطبق 
کردیم، اما مجلس در دوره دهم فرصت نکرد تا به این 

لایحه رسیدگی کند.« ادعای وقت نداشتن مجلس 
برای بررسی این لایحه را احمد علیرضا‌بیگی، عضو 
کمیسیون شوراهای مجلس دهم که اکنون نیز 
در مجلس یازدهم در این کمیسیون حضور دارد، 
رد می‌کند و به همشهری می‌گوید دولت در زمان 
مقرر لایحه اصلاح قانون انتخابات را به مجلس ارائه 
نکرد تا به آن رسیدگی شود. هنگامی که لایحه 
دولت به مجلس دهم رسید، تصمیم بر این شد که 
لایحه دولت با طرح نمایندگان به شکل تلفیقی 
بررسی  شود تا لایحه‌ای مناسب و جامع به تصویب 
برسد. اما در لایحه‌ای که دولت به مجلس داده بود 
اشکالات زیادی وجود داشت. به‌عنوان نمونه لایحه با 
سیاست‌های کلی ابلاغی ازسوی رهبرمعظم انقلاب 
اسلامی تعارض کامل داشت. انتخابات در آن به شکل 
استانی پیش‌بینی شده بود که مغایر با حقوق مردم 
بود و ناقض حق افراد در شهرستان‌های کوچک‌تر 
می‌شد. همین مغایرت‌ها سبب شد مجلس دهم 
لایحه دولت را قبول نکند و طرح خود را دنبال کند، 
اما این پایان ماجرای طرح اصاح انتخابات نبود. 
شورای نگهبان این طرح را مغایر بند2 اصل110 
قانون اساسی تشخیص داد و آن را رد کرد. با رد این 
طرح، اصلاح قانون انتخابات نیز متوقف و انتخابات 

مجلس در اسفند98 با همان قانون قبل برگزار شد.

مجلس یازدهم؛ خیز تازه برای اصلاح قانون 
پس از انتخابات مجلس یازدهم، نمایندگان تازه 
از گرد راه رسیده تلاش‌های خود را برای اصلاح 
قانون انتخابات شروع کردند. گرچه در آن ایام وزیر 
وقت کشور در نامه‌ای به محمدباقر قالیباف، رئیس 
مجلس اعلام کرده بود لایحه ناکام مانده جامع 
انتخابات تدوین شده است و قصد ارسال لایحه را به 
مجلس دارد، اما بهارستان‌نشین‌ها استقبال چندانی 

از این موضوع نکردند. دلیل این بی‌میلی به لایحه 
دولت دوازدهم را علیرضابیگی اصرار دولت بر لایحه 
پرمشکل خود عنوان می‌کند و به همشهری می‌گوید: 
در لایحه جامع انتخابات دولت دوازدهم که به مجلس 
یازدهم تقدیم شد، اشکالاتی که مجلس دهم به این 
لایحه گرفته بود، اصلاح نشد. حتی نگاه سیاسی در 
آن تقویت شده و به موضوع احزاب و جایگاه آنان 
تنها به شکل تزئینی پرداخته شده بود؛ مسئله‌ای 
که سبب می‌شد افراد و احزاب هیچ نوع پاسخگویی 
درباره اقدامات خود در مجلس نداشته باشند و عملا 
احزاب و جریان‌های سیاسی بعد از انتخابات در 
مقابل مردم تعهدی به پاسخگویی نداشتند. چنین 
شرایطی سبب شد مجلس طرح خود را برای اصلاح 
قانون انتخابات در دستور کار قرار دهد. ۱۱آبان۹۹ 
طرح اصلاح قانون انتخابات ریاست‌جمهوری در 
مجلس یازدهم تصویب شد، اما این قانون با مخالفت 
شورای نگهبان مواجه شد. مجلس، طرح را پس‌گرفت 
و اصلاحاتی در آن انجام داد، اما این طرح هم به 

انتخابات ریاست‌جمهوری سال۱۴۰۰ نرسید.

اصلاح مکرر قانون انتخابات محصول جزئی‌نگری 
در تصویب قوانین 

با روی کارآمدن دولت سیزدهم، موضوع 
اصلاح انتخابات دوباره مورد توجه قرار گرفت. 
بسیاری از نمایندگان از نقص قوانین انتخاباتی از 
ریاست‌جمهوری گرفته تا مجلس و شوراها انتقاد 
می‌کردند. این در حالی بود که در دوره‌های گذشته 
و در ایام منتهی به انتخابات همواره قوانین و مقررات 
مرتبط با انتخابات دستخوش تغییر و تحول می‌شد. 
جلال رشیدی‌کوچی از نمایندگانی است که معتقد 
است تغییرات پی‌درپی در قانون انتخابات ناشی از 
نگاه‌های سیاسی و ناهمخوانی تغییرات اعمال شده 

با شرایط روز جامعه است. او به همشهری می‌گوید: 
هنگامی که تغییرات جزئی باشد و کلان‌نگری در 
تدوین مقررات وجود نداشته باشد، تغییر پی در 
پی در قانون انتخابات خصوصا انتخابات مجلس 
و ریاست‌جمهوری دور از انتظار نیست. همین 
جزئی‌نگری سبب می‌شود در هر دوره براساس 
مقتضیات زمانی شاهد تغییر و تحول در قوانین 
انتخابات باشیم که باید با تدوین سازوکاری مناسب از 
ادامه این روند در آینده جلوگیری کرد. او در پاسخ به 
این سؤال که لایحه جامع انتخابات که ازسوی دولت 
دوازدهم به مجلس یازدهم ارجاع شد، با این مشکل 
روبه‌رو بود یا نه، می‌گوید: این لایحه در کمیسیون 
امور داخلی و شوراها اعلام وصول نشد. ما درباره 
جزئیات این لایحه اطلاعی نداشتیم، اما درنهایت 
بدون اینکه مفاد آن در مجلس بررسی شود، از سوی 
دولت سیزدهم پس‌گرفته شد. گرچه این عضو 
کمیسیون شوراها از بی‌اطلاعی کمیسیون درباره 
چرایی بازگرداندن لایحه سخن به میان می‌آورد، اما 
محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون امور داخلی و 
شوراهای مجلس نیز به دلایل پس‌گرفتن این لایحه 
ازسوی دولت سیزدهم اشاره می‌کند و می‌گوید: 
لایحه جامع انتخابات برای دولت دوازدهم بود. آنها 
در اواخر دولت این لایحه را به مجلس ارسال کردند. 
کمیسیون امور داخلی کشور مسئول بررسی شد. 
وقتی دولت سیزدهم روی کار آمد صحبت شد اگر 
نظر یا پیشنهادی درباره طرح‌های انتخابات مجلس 
و شوراهای اسلامی و شهر و روستا دارند، ارائه کنند. 
نهایتا نظری ازسوی دولت ارائه نشد و دولت جدید 
لایحه دولت دوازدهم را پس‌ گرفت. او حرفش را 
اینطور ادامه می‌دهد: شاید دولت سیزدهم قصد دارد 
با نگاهی دیگر این قانون وضع شود، اما تا این لحظه 

لایحه جدیدی را به مجلس ارائه نکرده است.

قانون انتخابات دوباره در مسیر تغییر 
ماجرای بازپس‌گیری لایحه جامع انتخابات دولت دوازدهم از مجلس 

تی
جا

 در
ضا

در
می

/ ح
ری

شه
هم

س: 
عک

سیدمحمد حسینی 
معاون پارلمانی رئیس‌جمهور 

در برخی ‌موارد دوستان مرعوب 
فضاسازی و هیاهوی کاذب بدخواهان 
و دشمنان شده و شجاعت دفاع از 
جبهه حق را ندارند. در این عرصه حتی 
برخی از کسانی که دسترسی به رسانه 
دارند هم ندانسته مرعوب تبلیغات 
سوء دشمنان شده و دقیقا همان اخبار 
آنان را به زبان دیگر منتشر می‌کنند که 

این رویه باید اصلاح شود. / فارس 

یحیی رحیم‌صفوی 
دستیار ویژه مقام معظم رهبری 

به‌نظر می‌رسد حضور ناوگان‌های 
نظامی چین و روسیه در مانور مشترک 
با ناوگان‌های نظامی ایران در شمال 
اقیانوس هند زمینه‌ای برای علاقه‌مندی 
کشور‌های عضو سازمان همکاری 
شانگهای و سرمایه‌گذاری اقتصادی 
آنها در کشور‌های جنوب خلیج‌فارس و 

پاکستان و ایران است. / فارس

محمد مصدق
معاون اول قوه قضاییه 

قوه قضاییه به هیچ وجه راضی نیست 
که کارخانه‌ای با ۴۰۰ تا ۵۰۰ نفر به‌دلیل 
تخلف یک مدیر تعطیل شود، بنابراین 
هنر دادستان این است که مجرم را 
شناسایی و تنبیه کند، چه معنایی دارد 
کارخانه‌ای به‌دلیل تخلف یک نفر تعطیل 

و کارگران آن کارخانه بیکار شوند؟

قالیباف؛ گزینه فراکسیون 
انقلاب برای ریاست مجلس

نایب‌رئیس فراکسیون انقلاب اسلامی مجلس 
ازجلسه امروز این فراکسیون برای تعیین 
سازوکار انتخاب کاندیداهای انتخابات هیأت 

رئیسه مجلس در اجلاسیه سوم خبر داد.
حجت‌الاسلام محمدرضا میرتاج‌الدینی با اعلام 
این خبر افزود: گزینه فراکسیون برای ریاست 
مجلس همانند 2سال گذشته، محمدباقر قالیباف 

است.
نماینده تبریز درمجلس همچنین درباره سازوکار 
انتخاب کاندیداهای فراکسیون انقلاب اسلامی 
برای سایر صندلی‌های هیأت‌‌رئیسه مجلس، 
خاطرنشان کرد: قرار است فراخوانی داده شود تا 
نمایندگانی که خواستار حضور در جمع 12نفره 
هیأت رئیسه هستند، ابتدا ثبت‌نام کنند و سپس 
در جلسه مجمع عمومی فراکسیون رأی‌گیری 
صورت گیرد و هر فردی که حائز بالاترین آرا شد، 
به‌عنوان گزینه نهایی فراکسیون به صحن علنی 

معرفی شود.
میرتاج‌الدینی عنوان کرد: براساس مرام‌نامه 
فراکسیون اعضایی که نتوانند در مجمع عمومی 
حائز آرای لازم شوند، نباید در روز رأی‌گیری 
در صحن علنی پارلمان نیز اعلام کاندیداتوری 

کنند./ ایسنا

نقل‌قول‌خبر

مجلس

رهبری

حمیدرضا بوجاریان گزارش
روزنامه‌نگار

دولت کارهای اقتصادی مهمی در 
پیش دارد؛ همه کمک کنند

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای »افزایش 
فرصت‌های شغلی«، »تنظیم عادلانه 
رابطه کار و سرمایه« و »تأمین امنیت شغلی« کارگران را 3موضوع 
اساسی در مسائل کارگری برشمردند و گفتند: مسئولان باید 
تلاش کنند تا فرصت‌های شغلی را افزایش دهند و این موضوع 
با سرمایه‌گذاری بخش‌خصوصی و مدیریت صحیح دولت در 
هدایت سرمایه‌ها به سمت ظرفیت‌ها و احیای فرصت‌های شغلی، 

امکان‌پذیر است.
ایشان تأکید کردند: یکی از مواردی که می‌تواند فرصت‌های 
شغلی را احیاء و مشکل بیکاری دانش‌آموختگان را برطرف کند، 
افزایش شرکت‌های دانش‌بنیان است. البته این شرکت‌ها باید به 
معنی واقعی کلمه دانش‌بنیان باشند که دراین صورت می‌توان 

اشتغال را افزایش داد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، کارگر و کارآفرین را دو بال پرواز و دو 
نیاز قطعی دانستند و گفتند: تنظیم عادلانه رابطه کار و سرمایه و یا 
رابطه کارگر و کارآفرین، نیازمند فکر، تدبیر، مجاهدت، شکیبایی 

و نرفتن به سمت کارهای نسنجیده است.
»امنیت شغلی کارگران« نکته دیگری بود که رهبرمعظم انقلاب 
درباره آن گفتند: مواردی همچون قراردادهای موقت کار که 
موجب ناامنی شغلی است، به‌گونه‌ای اصلاح شود که براساس 
قانونی عادلانه، هم کارگران آسوده‌خاطر باشند هم کارآفرینان 

قادر به برقراری‌ انضباط در محیط کار.
ایشان، ناامنی شغلی را منحصر در مسئله قراردادهای کار 
ندانستند و افزودند: با ضربه خوردن تولید ملی، کار و اشتغال 
کارگر نیز ضربه می‌خورد و علت تأکیدهای مکرر بر تقویت تولید 

ملی همین مسئله است.

خنجری بر قلب تولید کشور 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، قاچاق و واردات بی‌رویه کالاهایی را 
که تولید داخلی و باکیفیت دارند، خنجری بر قلب تولید کشور 
خواندند و گفتند: براساس آمارهای کارشناسان، هر یک میلیارد 
دلار واردات از اجناس دارای تولید داخلی مانند کفش، پوشاک 
و لوازم خانگی، به تعطیلی ۱۰۰هزار فرصت شغلی در کشور 

منجر می‌شود.
ایشان در این زمینه افزودند: البته خودروسازها از این حرف 
سوءاستفاده نکنند، زیرا وضع آنها تعریفی ندارد و مقصود، آن 

جاهایی است که تولید خوب و باکیفیت دارند.
رهبرمعظم انقلاب، ترجیح دادن جنس خارجی به جنس داخلی 
را ضربه زدن به کارگر داخلی به نفع کارگر خارجی دانستند 
و گفتند: بر این اساس است که از مردم می‌خواهیم به خرید 
تولید داخلی مقید باشند. البته بزرگ‌ترین خریدار در کشور، 
دستگاه‌های دولتی هستند که باید سعی کنند هیچ جنس 

خارجی‌ای مصرف نکنند.
ایشان در ادامه اتقان و استحکام کار و زیبایی محصول را ازجمله 
وظایف کارگران و کارآفرینان برشمردند و گفتند: نظام آموزشی 
کشور باید هرچه بیشتر به حالت عملی و کاربردی نزدیک شود 
و در بخش تولید نیز مهارت کارگران به‌گونه‌ای افزایش یابد که 
با ابتکار و سلیقه خوب، ارزش کار و محصول در چشم مشتریان 

بالاتر برود.

ایستادگی کارگران در مقابل تحریکات دشمنان
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تشکر مجدد از ایستادگی کارگران در 
مقابل تحریکات دشمنان، گفتند: مسئولان و مدیران مرتبط با 
جامعه کارگری باید به برنامه‌های خود طبق وعده‌های داده شده 
عمل کنند. رهبرمعظم انقلاب در پایان سخنان‌شان با اشاره به 
برنامه‌های اقتصادی دولت تأکید کردند: کارهایی که امروز دولت 
در زمینه اقتصاد در پیش دارد، کارهای مهمی است و همه اعمّ 
از قوا و دستگاه‌های مختلف و آحاد مردم باید کمک کنند که 
ان‌شاءالله دولت بتواند به این نتایج دست پیدا کند.در ابتدای این 
دیدار، عبدالملکی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، گزارشی از 
برنامه‌ها و اقدام‌های این وزارتخانه در بخش‌های اشتغال، تسهیل 

کسب‌وکار، تأمین اجتماعی و مدیریت شرکت‌ها بیان کرد.
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